PARS
Sed quæritur: cur Judæorum gentem adeo necesse erat in Israhæl ex toto deciri non vult Dominus, ut diximus?
Nunc * acut

Cur in Israhæl ex toto deciri non vult Dominus, ut diximus?

Nunc * acut

<p

TRACTATUS TERTIUS.

*gens non
delata sed
disparsa.* sic ut de templo eorum non remansit lapis super lapidem, sic nec de ipsis reliquiæ sunt ad propagandam impietatem: Respondeo, id nolle Dominum ob varias causas providentia sua agnitus; nos autem probabiliter aliquas conjicere possumus.

Bell. i. Primum, id non vult Deus propter pia merita Patriarcharum, Prophetarum, & Apostolorum Christiani, qui secundum carmen ex illo populo sunt progeniti. Adhuc ergo memorem est. Dominus priscillus gratia: quoniam obiciunt hanc gens, ut pecuniaris Dei populus dilectus & electus existet; & hujus rei opatus eos esse memores, flaque peccatum suum agnoscere, & ad Domum suum reverti. Tandem vero in fine aevi, non obstante eorum ingratitudine & cæxitate, recordabitur Dominus misericordia sua, & suscipiet Israël per eum suum, restituens tribus Israëli, eas ad se converteret, & difensaque Jerusalēm celestem, dispersiones Israëlis congregabit, ut testantur eloquias faciat. Frustra vero ipsi expectant Messianum suum quādam temporali regno regnaturum, quāsi venturum cum triumpho, pompa, aut magnificētia externa, aut armis victorib[us] orbem suo subiectas imperio. Malit utique interpretantur oracula antiqua, quæ afferunt regnaturum eum à mari usque ad mare, sellūrumque super solium David; hæc enim in intelligenda rūsum de regno spirituali per fidem & gratiam in Ecclesiā nova; tum eriam de regno ejus consummatae & perfec̄to post resurrectionem, quando se debet in Jerusalēm terrena, sed in Jerusalēm celesti & superna, ubi regnabit super Israëlin in eternum in pace opulenta & gloriaria.

B12. Secundus, id est voluit Dominus gentem illam non deserit, sed in omnes gentes dispersit, ut simili-
pœna multatetur quia Cain— qui fratrem suum
innocuum Abelem ac fære peremisit. Sic enim & Ju-
dæi Christum innocentibus Abelem impidè
tercesserunt; ideoque sicut Cain vagi luns &
pro-
fugi super terram. Sicut autem in Cain Dominus
signum poluit, at non interficeret; ita Dominus
celiquerit adhuc eis varia signa, scilicet Circumci-
tionem, Sabbathi observantiam, Agni immola-
tionem, azimorum, & filium ceremonialum ob-
servationem, quibus ab aliis discernuntur popu-
lis. Ac quidem per diuina providentia non occi-
didunt, sed contemptibus facti illuduntur, ir-
residentur; interim in sua permanent cecitate, pal-
panres in meritis onus caci in caligine. Sic admissi-

Denata 28. pantes in meride quali cacci in caligine. Scidam
pletur illud. Periculis Domini amittunt. Et cacciatis.
Et furor meritis. ut palpes in meride sicut coccus palpate
solii intensibus. ut non diriges vias tuas. Adimpleret
quecumque illud quod ibidem adixitur. Eris in pro-
verbium ac fabulam omnibus populis ad quae se Donizensis
introducerit. Ergo hinc videtur eis Propheta de di-
spersione in galibas. & comprehendibili populi ista
litteris. de qua etiam recte intelligitur illa Davidis.
Denata 29. Prophethica pranunciatio in persona Christi Do-
mini: Deus offendit mihi super inimicos meos. ne occidan-

eos, ne quando obliviscantur populi mei: Disperge eos in virtutem tua, & depone eos protector meus Domine. Hunc enim locum interpretatur sanctus Augustinus de Iudicis eruditus, & diserte, in enarratione sua in Psalmum 89.

Tertiū, ideo noluit Deus gestem illam deleri, ut sint fisi testes sua reprobationis, nobis autem profit ad exemplum eorum incredulitas & calamitas. Dubium enim esse non potest quoniam gravissimum scelere fisi obstat in xirint, quam patres eorum; quandoquidem illos si liberaverit Deus clamantes ad se, dicente Propheeta *Clamaverunt* Psal. 106. *Et dominum cum tribulaveruntur, & de necessitatibus eorum eripiūt eos. Edixit eos de tenebris & umbra mortis, & vincula eorum disrupti.* Patuit ita in captivitate Babylonica, & servitute Aegyptiaca. At quo peranos mille lexeos derelicti sunt; ergo gravius aliquod crimen commiserunt, quod procul dubio non potest esse nisi Iesu intercessione Christi. Promiserat enim olim se rediutum captivitatem eorum decurvis locis; si modo legem fervarent. Nunc autem legem Moysi obseruant, nec idola colunt, & tamen non liberantur nec reducentur ē sua dispensione. Quid igitur obstat? *Sanguis scilicet Christi per eorum patres effusus, quem etiam filii suis superinduxerunt, dum clamaverunt:* *Sanguis ejus super nos & super filios nostros.* Sed ideo hic sanguis non elutus, quia paterni crimini te reddente confundet, illud quae hactenus approbat censor, dum non vult eum agnoscere, qui ipsi in Redemptor & Melissas mis- fuit, antea promisus. Sic ut ergo patres eorum Christum occiderunt, sic & hi oderunt; fecerunt illi manu, sic & hi corde cum perpeccuerunt; ita ut possit dicere, *odio habuerunt me gratis.* *Gratis Iom. 10, 17.* quidem, quam nihil malis illis fecerit, ne odi causam quinimo dilectionis somitem ministravit; ipsi autem retribuerunt malia probonis. Gratis quoque, quia nihil proficerent, sed contra stimulum calcitrarunt prudē & inaniter; ex eoque non commodum, sed gravissimum dannum rapportarunt, quod adhuc modo persentire cogantur. Si nimis ipse nobis sunt in iuri perdetur carceritate, ita corradios exemplum, utraveamus, ne & nos faciamus in incredulitate flagitium, & simile supplicium subeamus ac opprobrium propriæ ingratitudinem in Dei simili... Ref. 3.

Quarto, nolui Deus gentem illam delere, ut per eam in fide Christi confirmaremur: dum enim dispersi custodiunt libros legis & Prophetarum, velint noliat, fidem nostram confirmare: nam ex his eorum libris ea quae nostra sunt fidei adversus eos comprobamus. Et ipsi Gentiles vident-aperient non esse figura Christianorum quae à Christiansis de Christo edocentur, sed longe antea Prophetae auferunt, & non implicant. Audi sanctum Augustinum has dicas in Psalm. 89: ubi dicitur Psalmus: *Dispergo eos in virtute tua Domine*. Sic hunc versum interpretatus sanctus Augustinus. *Iam in Psal. 89*
fidiem.

factum est : per omnes gentes d' spes sunt Iudei, ut teles
ferent iniquitatis sue & veritatem nostram. Ipsi habemus co-
dices de quibus prophetarunt Christus, & nos renemus
Christum. Et si aliquando aliqui paganus dubitaverint,
dum et allegamus prophetias de Christo, & oportet
putans a nobis congerias, de codicibus ipsorum Iudeorum
probamus. Hac sanctus Augustinus. Sicut ergo
servi post Dominos codices ferunt quorum pon-
dere ipsi deficient; sed Domini legendis proficiunt
ita Iudei sacros libros portant quibus onerantur,
sed Christiani illis eruditur, & Gentiles con-
vertuntur.

Tandem vero Christus regnum suum consum-
matus profugos Istrael ad Iudeam revocabit, &
convertet per Enoch & Eliam; & tunc eis mani-
festabitur Arca quam abscondit Hieremias, &
dicet ignoramus fore locum, donec congreget Deus: congre-
gationem p' puli sui, & rogitus fiat. Quod de fine
mundi intelligunt S. Epiphanius, & S. Doro-
rhæus Martyr, & alii. Manifestabitur autem tunc,
ut certius Iudei conversi cognoscant se in Chri-
stum credendo veteres Patriarchas & Prophetas
imitari, & veros esse Abraham filios Moysique di-
scipulos, cum viderint Jeremias Prohetiam suo
tempore impleram, & le Arcam habere, quam ma-
iores sui caruerint.

Tunc ergo suscitabit tribus Iacob, & facies Irael
convertemur, sicut loquitur Propheta Isaías Atten-
dite, o Iudei profigi, quomodo vos hie vocati: Pro-
pheta nobilis de genere vestro. Iple vocatus facies:
Irael Fecies vocat, quia in peccatis vestris putidis,
quasi in luto facies infusi heretis. Facies vocat, quia
tamquam sordes & facies latida dispersi estis su-
per terram; ab omnibus viles habiti & concubati.
Facies denique vocat, quia de omnibus prorogati-
vis vobis a Deo, non concessis nihil habetis resi-
duum nisi facies reliquias quasdam factidas: Pro-
jeci a me fercus solennitatum vestrum, inquit Do-
minus. Qui vobis de lege nunc restat? Ubi sacrificium?
Ubi sacerdotium de tribu levii? Ubi scepterum
& regnum? Ubi templum? Si quid vos existimatis
de his habere adhuc nunc: reliquias in manu ad-
sunt; facies sunt. Quid ita? Quia evanescunt est vi-
num, evanescat eterna per Christi adventum:
templum vestrum dicunt enim est, accultra poterit
redificari;

Audimus Nicephorum. Cum Iudei summo
studio in strutturam templi Ierosolymitanam per-
misisti Juliani: Apositi in cumberent, ut pristinam
Judaicum ritum renovarent, reliquias structure
veteris ex imis fundamentis effoderent, & itare
purgarunt, & nec lapidis super lapidem maneret ju-
xta divinum oraculum. Postridie ut primum ja-
cerent fundamentum adventantes, terra moros
ingens ortus ex ipsis fundamentis lapides excusuit,
& non paucos ex Iudeis ejerit, qui vel ad operis
spectaculum venerant, vel strutturam ipsam cura-
bant. Ad fiducia enim templo vicina cum impetu
collapsa multis fuerunt sepulchra. Alii fugere ten-
tantes feminaces jacuere, alii mutilati fuere mem-
bris ex clade. Vix conqueverat terce motus, &
perirebant, opus iurius aggrediuntur, ut
perficerent quod cupiebant, & inevitabilem in-
dignationem qua ex necessitate imperialis consti-
tutionis eis imminebat, effugerent. Sed ignis ex
ipsis fundamentis exiliens, aliis item de celo im-
minens, plures quamantea consumpsit. Igne por-
ro colitus demissio, mallei, scalpta, ferre, secu-
res, aliciae, & quæcumque ad adificationem ope-
rari comportaverant, celeriter in cincrem sunt re-
ducta. Iudei vero maximo labore certecepit, etiam
in invito Christum verum Deum esse sunt professi;
sequitamen cum nolentes, in errore adhuc Iudei
coconquererunt. Sed et alii accessit miracu-
lum protibus manifestius: nam proxima nocte
sua sponte vestes eorum crucis signis radiorum
infatas conformatis sunt consignatae. Ilucentes
autem de his vestis, elucere & detergere crucis no-
tas consanguinitati potuerunt; nec id tametsi eos ad finem
perduxit. Hac ex Nicephoro.

In die Ver-
neris Jan-
to.

Ex his patet Judaica perfidia & cæcitas, quam
merito deplorat Christus in hoc Evangelio: pro
qua etiam fanana orare solet specialiter Ecclesia:
fanæa Dei, obsecrans Dominum Iesum Christum,
ut auferatur velamen a cordibus eorum, ut semoro
omni impedimentoo lucem videant & Solem, qui
orientis exalto venit illuminate eos qui in tenebris
& umbra mortis sedent.

DOM. X. POST PENTECOSTEN. LECT. 16
Duo homines ascendebant in templum ut orarentur.
unus Phariseus, alter Publicanus. tripartitum.
Luc. 18: 1

PArabolis & exempli solitus fuit Dominus in PARS II.
strictionem nobis dare. Unde cum exemplo De Iustitia
vidua (qua Judicii importuna tandem imperavit tia primus
decretum in favorem suum contra oppressores) orationis
commendasset in oratione perseverantiam: po- Phariseus
ste subiecit exemplum Pharisei & Publicani, ut vito.
ostendat humiliatem necessitatis ad ascendam o-
rationi, superbiam vero omnem orationis eva-
cuare efficaciam, camque inficeret, & Deo ex-
sam reddere. Si igitur exorditis: Duo homines
ascendebant in templum ut orarentur, unus Phariseus,
alter Publicanus. Ubi in primis ad vertendum tem-
pla orationi destinata esse & consorata, ideo de-
his duobus dicitur, quod ascenderint in templum
ut orarentur: & quia Ierosolymitanum templum
editio loco in monte Moria exediscatum erat,
propriece ascendisse dicuntur in Templum in Templo
quo etiam loquendi modo isolinatur neminem
ad templum debere procedere, nisi ascendendo
non tam gressu corporis, quam gressu mentis,
quia omnis vera oratio mens est in Deum alcen-
tio. Illa autem licet in omni loco fieri possit, in
templistamen, & ibi confederatis, ceteris pa-
ribus